

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 61.

Wtorek, 8 (20) Marca.

1866 r.

Wychodzi codziennie, oprócz dni następujących, po Świętach uroczystych i niedzielach.—Prenumerata w biurze Dyrekcji, ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach.—Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8.—Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku niezwracają się.—Listy przyjmują się tylko frankowane.—We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 3.

Prenumerata w Warszawie rocznie rs. 8.—Półrocznie rs. 4.—Kwartalnie rs. 2.—Miesięcznie kop. 67.—Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nieprzyjmuje się.—Numer pojedynczy kop. 5.—Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5.—Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 kop. 20.—Półrocznie rs. 4 kop. 60.—Kwartalnie rs. 2 kop. 30.—Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.**—Najwyższe zezwolenie.—Komisja likwidacyjna.—Dyrekcja gł. tow. kr. ziemsk.—Nominacja.—Urlop.

**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.**—Warszawa: Przegląd polityczny.—J. Ces. W. W. Ks. Mikołaj Mikołajewicz starszy.—Kronika kościelna.—Wczorajsze widowisko w teatrze.—Poranek muzyczny.—Koncert instytutu muz.—Prelekcje publiczne.—Debit pocztowy nowym czasopiśmom.—Ruski tłumacz Mickiewicza.—Nowe gabineta przy zakładach Pika.—Tydzień finansowy.—N. królowa wirtemburska.—Sądy pokoju.—Nekrolog.—Hr. Ledóchowski.—Agitacja w Węgrowcu.—A. Zaleski.—Trychiny.—Zawikłanie austro-pruskie.—Ameryka. Kandydat do prezydentury.—Kwestja stanów połudn.—Wojna Hiszpanji z Chili i Peru.—Anglja. Kwestja reformy.—Bil. reformy.—Sprawa bilu reformy.—Sprawa irlandzka.—Australja. Wybory; deszcze; powrót wojska; przesilenie.—Austrja. Odwołanie się.—Narada militarna.—Wypadki w Czechach.—Projekt drugiego adresu.—Zasady adresu.—Francja. Rozprawy nad adresem.—Niemcy. Ewentualność wojny.—Portugalja. Małżeństwo cywilne.—Prusy. Plany; odpowiedzialność; giełda.—Rozporządzenie królewskie.—Turcja. Księstwa dunajskie.—Włochy. Protestanci.—Usposobienie pokojowe.—Rocznica; ks. Napoleon.—Kwarantanna.—Korespondencja z Łęczycy, Lwowa, Paryża i Neapolu.—Korespondencja handlowa z Gdańska.

## DZIAŁ URZĘDOWY

### Warszawa, dnia 7 (19) Marca.

**NAJJAŚNIEJSZY PAN,** Najwyżej zezwolił raczył panu Wincentemu Markowiczowi Sekretarzowi Konsula Jeneralnego Królewsko-Saskiego w Warszawie, przyjąć i nosić krzyż honorowy Albrechta, którym przez Najjaśniejszego Króla Saskiego ozdobiony został.

**Komisja Likwidacyjna w Królestwie Polskiem** podaje do powszechnej wiadomości, iż wynagrodzenia likwidacyjne: w ilości rs. 4,997 kop. 36, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 5 (17) Marca r. b. Stanisławowi Malinowskiemu, właścicielowi dóbr Niekiśka-Mała, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Opatowskim, Gminie Opatów, wysłane zostało do Kasy Powiatu Radomskiego, celem wypłaty komu należy;—w ilości rs. 3,787 kop. 72, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 5 (17) Marca r. b. Józefowi Gagatnickiemu, właścicielowi dóbr Oblągor Wielki, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Opatowskim, Gminie Wulka Klucka, wysłane zostało do Kasy Powiatu Radomskiego, celem wypłaty komu należy.

**Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego,** podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 10 (22) Marca r. b. o godzinie 10 z rana, w dziedzińcu Gmachu Władz Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego przy ulicy Mazowieckiej położonym, w obecności delegowanych Członków obu Komitetów i Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, dopełnionem zostanie publiczne spalenie Listów Zastawnych i Kuponów wycofanych z obiegu w 2-m półroczu 1865 r. a mianowicie: 1) Listów Zastawnych wartości imiennej rs. 1,556,055; 2) Kuponów przy tychże rs. 166,458 k. 90; 3) Kuponów płatnych z ubiegłych półroczu rs. 1,123,161 k. 60.

**Nominacja.**—Przez najwyższy rozkaz z d. 1 marca, prezes komisji wojskowo-kodyfikacyjnej, generał-lejtnant Niepokojczycki, mianowany został stałym członkiem głównego komitetu wojskowo-naukowego. (Rus. Inw.)

**Urlop.** Przez Najwyższy rozkaz do wydziału wojskowego, warszawski ober-policmajster, generał-major z orszaku Jego Cesarskiej Mości, baron Fryderyks 2-gi, otrzymuje urlop za granicę do Niemiec, Włoch i Francji, na tygodni 6, dla poratowania zdrowia. (Tamże.)

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

### Warszawa, dnia 7 (19) Marca.

Dotąd nie ma wiadomości z Paryża o dniu drugiego posiedzenia konferencji do sprawy nadunajskiej. Z tego wnoszą iż musiały zajść trudności, które za pomocą prywatnych narad pomiędzy pojedynczymi pełnomocnikami muszą być usunięte, nim ambasadorowie i posłowie przystąpią do narad urzędowych. Może wiadomości z Bukaresztu spowodowały tę zwłokę; przynajmniej *La Presse*, według korespondencji z Wołoszczyzny, zapewnia, iż tamtejszy rząd tymczasowy przedsięwzięć środki w celu rozstrzygnięcia losu Rumunii za pomocą głosowania powszechnego. Natenczas robota dyplomatów przy zielonym stole byłaby zupełnie bezużyteczna, bo przez powszechne głosowanie kwestja zostałaby rozstrzygnięta, a nowa zasada prawa publicznego otrzymałaby nowe stwierdzenie. Zachodzi pytanie, czy państwa należące do konferencji, a przynajmniej ich większość pozwoliłaby sobie narzucić takie załatwienie i czy spokojnie by patrzyła na wydobycie się księstw w ten sposób z pod zwierzchnictwa Porty. Takie załatwienie najprędzej by mogło zakłócić pokój europejski.—Pomimo pozornej spokojności księstw stan ich budzi obawy, z powodu osób stojących tam na czele rządu, które umyślnie przeprowadziły wybór hr. Flandrii, wiedząc że książę ten go nie przyjmie, aby pod tym płaszczykiem ukryć własne dążenia ambitne. Tak dotąd w księstwach nie ogłoszono urzędownie odmowy hr. Flandrii; żołnierzom i urzędnikom dotąd każą tam składać przysięgę na wierność Filipowi. Byłoby to śmieszne, gdyby pod tą komedją nie chodziło o losy ludu. Kiedy w Wołoszczyźnie wywołują manifestacje na rzecz zagranicznego księcia, w Mołdawji usiłują poskromić wszelką demonstrację okazującą niechęć ludności do dalszego zjednoczenia. *N. freie Presse* zapewnia, że ambasador austriacki w Paryżu, otrzymał polecenie obstawiania na konferencji za następującymi punktami: 1) że przywileje i prawa księstw powinny być popierane przez mocarstwa, i że takowe znajdują się pod wspólną rękojmją państw podpisanych na traktacie paryzkim; 2) że organizacja księstw i ich stosunek do państwa zwierzchniego, ciągle podlegają konwencji z 1858 r., która ustanowiła dualizm ich zarządu; 3) że zatem protokół z 1859 r. i firman z 1861 r., miały moc obowiązującą tylko na czas panowania ks. Kuzy. Inny znów rząd miał się stanowczo oświadczyć przeciwko zagranicznemu księciu a za rozdziałem księstw, tak jak tego domaga się Porta.—Według telegramu z Konstantynopolu Abdi-pasza dowódca 2-go korpusu udał się do Szumli z 2-ma bataljonami.

**Monitor,** jak telegrafują z Paryża, na podstawie depezy konsula francuzkiego w Aleksandrii, zaprzecza wiadomości że cholera znów ukazała się w Egipcie. Tylko 7-go b. m. zachorowała tam jedna osoba na cholere w szpitalu europejskim.—Konferencja sanitarna zebrana w Konstantynopolu, uchwaliła zalecić Porcie do przyjęcia, projekt pełnomocnika francuzkiego,

aby, wrazie ukazania się cholery w Arabji, przerwać komunikację pomiędzy Hedżasem a portami Egiptu, przeciwko czemu ewentualnie protestował rząd turecki. W południowym Kurdistanie gwałtowna wybuchła cholera.

**Gen. Cor.,** jak telegrafują z Wiednia, donosi, że ministerstwo stanu w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości, postanowiło wprowadzić sądy doraźne w okręgach Czech, gdzie świeżo zaszły bójki, upoważniając zarazem prezydum namiesznictwa do rozciągnięcia tego postanowienia na okręgi, gdzieby zagrażały podobne wybryki.

Według innego telegramu z Wiednia, *Debatte* zapewnia, iż należy się spodziewać manifestacji mocarstw zachodnich przeciwko świeżo wydanemu w Szlezwigu rozporządzeniu, dotyczącemu karania czynów nieprzyjacielskich względem obecnej władzy zwierzchniej w księstwach, ponieważ rozporządzenie to zaprzecza wprost tymczasowemu charakterowi rzeczy w Szlezwigu i Holsztynji.

**Kieler Z.,** jak telegrafują z tego miasta, podaje list komisji budżetowej do rządu krajowego, wystawiający jej stanowisko, zastrzegający prawa reprezentacji krajowej i uznający siebie nie za wyrażenie opinii publicznej, a za fachową komisję dla poparcia rządu.

Według telegramu z Paryża, ambasador pruski hr. Goltz, w d. 16 b. m. doręczył następcy tronu francuzkiego, w imieniu króla pruskiego, order orła czarnego, w obecności cesarza i dworu. Ambasador w swej mowie wynurzył osobistą przyjaźń króla pruskiego dla cesarza i jego sympatję dla Francji. Cesarz w swej odpowiedzi zapewnił o podobnej swej przychylności dla monarchji pruskiego.—W ciele prawodawczem francuzkiem rozpoczęły się obrady nad ustępem adresu dotyczącym swobód wewnętrznych. Opozycja, jak się spodziewano, nie cofnęła swej poprawki w tym przedmiocie, dla popierania poprawki 46-ciu, czyli tak zwanego trzeciego stronnictwa. Poprawkę opozycji wymownie rozwijał p. Juljusz Favre.

**Dziennik Novedados,** jak telegrafują z Madrytu, donosi, że minister skarbu zawarł umowę z domem Rotszylda o pożyczkę 80 milionów reali, której rękojmją mają stanowić obligacje hypoteczne.

Na posiedzeniu angielskiej izby gmin 16-go b. m., jak donosi telegram z Londynu, podsekretarz stanu do spraw zagranicznych, p. Layard, na interpelację p. Selwyn oświadczył, iż posłowie hiszpański, peruński i chilijski zapewnili, że podczas obecnej wojny, niebędą obstarowywali nowych statków wojennych w angielskich warsztatach.—Na poprzednim posiedzeniu, taż izba przyjęła większością tylko 14 głosów (236 przeciwko 222), nową rotę przysięgi parlamentarnej, zaproponowaną przez rząd. Nowa ta rota ma na celu odjęcie tej przysiędze, to co miała poprzednia urażającego dla nie członków kościoła panującego, a szczególnie dla katolików, przeciwko którym było wymierzona.

Według ostatnich wiadomości z Nowego Jorku, sięgających do 7-go b. m., a podanych przez

telegram z Londynu, agitacja fenjenów ciągle trwa w Stanach Zjednoczonych, i zapisy nadchodzą ze wszystkich stron. — Komitet rekonstrukcyjny przedłożył kongresowi wniosek, o dopuszczenie do kongresu deputowanych stanu Tennessee, pod pewnymi warunkami, — a komitet spraw zagranicznych wniosek, aby skłonić rząd do poręczenia pożyczki 50 milionów dolarów dla Rzeczypospolitej meksykańskiej.

W dniu 15-m b. m., jak telegrafują z Wiednia, została tam podpisana konwencja wojskowa austro-meksykańska, która uzupełniając poprzednią konwencję, dozwala na werbowanie w Austrii 2,000 ludzi, dla utrzymania w komplecie austriackiego oddziału ochotników. Werbunki mają się rozpocząć bezzwłocznie.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje ze Lwowa i Paryża.

\* Jego Cesarska Wysokość, Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz starszy, jak uprzedziliśmy w sobotnim numerze naszego dziennika, raczył tegoż dnia o godzinie siódmej wieczorem przybyć z Wiednia i stanąć w pałacu Belwederskim. Wieczorem, Jego Cesarska Wysokość raczył zaszczyścić swą obecnością przedstawienie w wielkim teatrze.

Wczoraj Jego Cesarska Wysokość wysłuchawszy nabożeństwa w cerkwi pałacu Łazienkowskiego, raczył o godzinie 1-ej z południa na placu ujazdowskim odbyć przegląd wojsk załogi warszawskiej. Wielki Książę znalazł je w doskonałym stanie i w imieniu Najjaśniejszego Pana, dziękował wszystkim stopniom za gorliwą służbę. Następnie u Jego Cesarskiej Wysokości w pałacu Belwederskim był obiad, na który zaszczycone zostało zaproszeniem osób 60. Wieczorem Wielki Książę raczył być obecnym na przedstawieniu w wielkim teatrze, a potem w towarzystwie J.W. Hrabiego Namieśnika odwiedził ruski klub, w domu wydziału wojskowego, gdzie oczekiwało na Jego Cesarską Wysokość towarzystwo dam i mężczyzn, zebranych w znacznej liczbie, ażeby mieć szczęście oglądania brata monarszego.

\* (Kronika kościelna.) Wczoraj w kościele katedralnym ś-go Jana, ranną wotywę w kaplicy literackiej odprawił ks. Chmielewski, sumę celebrował ks. prałat Zwoliński administrator archidiecezji, kazanie miał ks. Skrzykowski; alumnus seminarjum odśpiewali mszę cztero-głosową Słoczyńskiego. — W kościele pp. sakramentek podczas sumy celebrowanej przez ks. Waszkiewicza, amatorowie odśpiewali mszę Führera Ner 5 C. dur, na gruduale „Modlitwę Pańską” Dobrzyńskiego, na ofertorium pieśń solo sopran „Królowo naszą” także Dobrzyńskiego, na benedictus hymn Ejnerta. — W kościele po bernadyńskim, sumę celebrował ks. Czackowski, słowo boże wygłaszał ks. Czepulewicz; grono amatorów odśpiewało mszę Vogta z tonu D, na ofertorium duet na tenor i bas „Stabat mater” Mercadantego, na benedictus modlitwę Kückena. — W kościele po augustjańskim sumę celebrował ks. Niemiski, tekst ewangeliczny rozwiadał ks. Rządki; grono amatorów pod kierunkiem p. Chwaliboga odśpiewało mszę Pechiera, na ofertorium p. Dawid Benefereri odśpiewał „Ave Marja” kompozycji p. Chwaliboga, na agnus hymn do Boga Rodzicy solo tenor z chórami, również utwór tegoż kompozytora. — W kościele kks. pijarów w czasie sumy celebrowanej przez ks. Jarosińskiego artyści i amatorowie pod kierunkiem p. Prochazki, wykonali mszę Elsnera pięcio-głosową Ner 44, na ofertorium psalm na cztery męzkie głosy, po raz pierwszy tu wykonany, kompozycji K. Milera, na benedictus (solo baryton) ave Marja Schretzera. — Notujemy przytem, że jego excelencja ks. biskup Marszewski w rezydecji swej to jest, w Włocławku, wyświęcił w tych dniach na kapłanów 4-ch alumnów z seminarjum archidiecezji warszawskiej, a mianowicie: Wincentego Waszkiewicza, Antoniego Gąsiorowskiego, Władysława Slepowskiego i Wilhelma Konápnickiego, wczoraj zaś pierwszy z nich w kościele pp. sakramentek, drugi w kościele Śto Krzyżkim, odprawili prymicje z dopełnieniem ceremonji ściskania głów. Kr.

\* (Wczorajsze widowisko w teatrze wielkim) zaliczamy do najświetniejszych, i słusznie — bogaty i pełen urozmaicenia program, ułożony staraniem gorliwej dyrekcji, odpowiedział wszelkim wymaganiom najkapszyńszych nawet zwolenników Terpsychory, a i amatorom dobrej muzyki, nie mała część przyjemności dostała się w udziale. Widowisko rozpoczęło się częścią koncertową: orkiestra wykonała najprzód prześliczną uverturę Aubera z „Niemej z Portici,” poczem, solista-skrzypek cesarskiego teatru w Moskwie, p. Besekirski, odegrał kompozycję sławnego Vieuxtemps, „Morceau de Salon.” Wielka biegłość w arpeggiach, wyborny pociąg smyczka, czystość i siła tonu a nadewszystko miękkość i śpiewność, odznaczają grę p. Besekirskiego, którego zaliczamy do znakomitszych wirtuożów dzisiejszych. Ażeby nie rozdzielać zdania, naksztakt programu widowiska, dodamy tu zarazem, iż i w wykonaniu dwóch innych ustępów, w czasie drugiego antraktu „Mazura” własnego utworu, oraz Rossignola (solowej) p. Vieuxtemps, p. Besekirski okazał też same wzorowej gry przymioty. Publiczność oklaskami wynagrodziła talent wirtuoza.

Zaraz po pierwszej części koncertowego programu, artyści tutejszego baletu wykonali prześliczne i pełne rozmaitości, divertissement, układu Turczynowicza. Oprócz części zbiorowych, jak kadryle wykonane przez Corps de ballet i zakończająca divertissement, galopada, przystroili go cudnie takie ulubione choreograficzne fragmenta, jak „oświadczenie w tańcu” i mazur z „Halki.” Wszystkie drugie tancerki i koryfejki baletu, przyjęły udział w tych tańcach i wykonały je *con amore!* Huczne oklaski i wywoływania świadczyły o zupełnym zadowoleniu słuchaczy. Największa jednak część tych aplauzów, dostała się p. Stefańskiej, pierwszej tancerce tutejszej, która w *pas de deux* z p. Rządca, okazała nie tylko dowiedziony już zresztą i uznany powszechnie talent, lecz nadto, taniec swój otoczyła wdziękiem uroczym i wykonała wszelkie trudności tego *pas* z nadzwyczajną biegłością; zauważaliśmy szczególnie, iż w polotach, w których tancerka nagle i szybko zatrzymuje się na końcu jednej nogi — polotach wykonywanych dawniej tak nierównanie przez p. Frejtag, ballerina nasza, tak pod względem biegłości jak siły, że się tak wyrazim, w utkwieniu nogi w parapet sceny, dorównała swej znakomitej poprzedniczce. P. Rządca starannie i szczęśliwie wywiązał się ze swojego w tem *pas* udziału.

Tak świetnie rozpoczęte widowisko, zakończyła tryumfalnie „Asmodea”, z której, akt drugi cały i część trzeciego przedstawiono. P. Bogdanów, którą raz już tańczącą cały ten balet podziwialiśmy i w oddzielnym artykule oddaliśmy gorące pochwały — tańczyła i wczoraj z równym i zawsze porwijającym widzów wdziękiem. Niepodobna jest określić w słowach nieporównanej lekkości tańca ani gracji napełnionej poezją plastyczną — jakimi taniec ruskiej balleriny odznacza się i celuje; niejednokrotnie już wyraziliśmy znakomitej artystce uwielbienie nasze, będąc w tem zresztą, jedynie tłumaczami powszechnych uczuć całej publiczności, która zawsze z równym zapalem przyjmując p. Bogdanów — ofiarowała jej i wczoraj również wspaniałą bukiet z cyfrą. P. Aleks. Tarnowski, który niedawno wróciwszy na scenę, stał się już prawdziwym ulubieńcem publiczki, zyskał i podczas wczorajszego wystąpienia, grzmiące salwy oklasków, mianowicie zaś w prześlicznym *pas de trois*, które wraz z pp. Bogdanów i Kowalską — wybornie tańczyli. Al.

\* (Poranek muzyczny) p. Teodora Ressel, zasłużonego nauczyciela muzyki i znanego artysty aranżatora, zapowiedziany przez wszystkie pisma tutejsze, odbył się wczoraj w południe, w sali reductowej. Zgromadzona publiczność z przyjemnością i zadowoleniem wysłuchała obfitego programu złożonego z wyborowych dzieł mistrzów, mianowicie zaś w oktecie układu koncertanta; żałowano tylko, iż nieprzewidziane okoliczności wstrzymały zasłużonego dyrektora J. F. Dobrzyńskiego od przyjęcia udziału w tym oktecie. Część wokalna, wsparta głosem ulubionego śpiewaka tutejszej opery, Filleborna, powiodła się szczególnie i piosnkę „La nuit” z „Pustyni” Dawida, pan Fileborn powtórzył na powszechne żądanie. Jeżeli jednak część muzyczna programu, w wykonaniu nie odpowiedziała w zupełności oczekiwaniom słuchaczy, przypisać to należy samejże publiczności, która nie dość licznie napełniwszy salę reductową, pozabawiła ją potrzebnego rezonansu. W każdym razie, Poranek wczorajszy, uważany jako hołd oddany długoletnim zasługom starego nauczyciela i pracowitego artysty, godnym jest publicznego uznania. Al.

\* (Koncert Instytutu muzycznego) odbędzie się w sali wielkiego teatru, w przyszłą niedzielę. Koncerta konserwatorium paryżkiego, odbywają się zwykle w sali teatralnej we dnie, co zresztą wpły-

wa nie mało na pomnożenie liczby słuchaczy, którzy w teatrze znajdują miejsca na rozmaite, odpowiednią możności każdego cenę. Względ ten sprowadzi zapewne i do tutejszego teatru licznych widzów, tem bardziej, że młoda instytucja nasza, rozwijająca się tak widocznie, zachęcana uznaniem dostojnych osób, zasługuje na ogólne współczucie i że nadto jeszcze, bogaty program tego koncertu, mianowicie zaś „Stabat Mater” Rossiniego, w wykonaniu której przyjmą udział artyści włoscy, pani Trebelli i Giovanni oraz pp. Bettini, Vecchi i chóry instytutu; jak również piękna kompozycja Dawida „Chór pierwszych chrześcian w katakombach” którą znakomity autor „Pustyni” poświęcił instytutowi muzycznemu, zapowiadają słuchaczom niepospolite wrażenia! Myśl tego koncertu w teatrze, przeprowadzona u nas po raz pierwszy, jest nader szczęśliwą a kierunek nad nim podjęty przez Dyrektora Kątskiego, daje dostateczną rękojmię świetnego powodzenia. Al.

\* (Prelekcje publiczne.) Wczoraj prof. Lewestam, w obec zebranych przeszło 500 słuchaczy, scharakteryzowawszy wymownie żyjącego dotąd znakomitego pisarza i poetę Karola Dickensa, przeszedł do literatury kobiecej, tak zwanej literatury guwernantek, na czele której stoi Charlotta Bronte, oraz sławne powieściopisarki: Fanny March i Julja Cavanagh tłumaczona przez p. Ziemięcką. Obszerniej prelegent traktował mówców parlamentarnych i sądowych, tudzież historyków; jako celniejsi wymienieni zostali Pitt, ojciec i syn, Canning, Peel, Russell, Brougham i Palmerston; z historyków zaś Kemble, Lingard, Grote — tudzież amerykańskie: Prescott, Ficknon, Carlylle, Emerson, Longfellow i Poe. Na tem zakończona została historia literatury angielskiej, poczem prelegent przeszedłszy do literatury niemieckiej, wykazał jej wybitny charakter przy końcu zeszłego wieku pod wpływem wrażeń rewolucji francuskiej. Szereg poetów i pisarzy niemieckich rozpoczęli Klopstock, Wieland i hrabia Stolberg; prelegent zakończył wskazaniem dwóch kolosów Gettęgo i Schillera, którym poświęcony będzie wykład następny. — Dziś wieczorem, jak donosiliśmy, będzie miała miejsce w sali resursy kupieckiej prelekcja prof. Bajera, a we środę, w auli szkoły głównej, prof. dra Wiśockiego. — Wkrótce też mają się rozpocząć w sali resursy obywatelskiej odczyty prywatne z anatomji i fizjologii ciała ludzkiego, z których dochód w części ma być obrócony na korzyść pogorzalców miast królestwa. Kr.

\* (Debit pocztowy na nowe pisma.) Dyrekcja prasy periodycznej udzieliła debit pocztowy w królestwie, jak wskazuje świeżo wydany dodatek do cennika gazet, dwom pismom periodycznym: berlińskiemu *Tribune* i krakowskiemu *Gazeta Przemysłowa*, które zatem można prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych w królestwie.

\* (Ruski tłumacz Mickiewicza.) W tych czasach, gdy literatura ruska szybkim krokiem postępuje naprzód i w rozmaitych gałęziach wiedzy, sztuki i publicystyki, rozwija się szeroko — nic dziwnego, że i arcydzieła z obcego lub pobratymczego piśmiennictwa znajdują tam zdolnych i zamiłowanych tłumaczy. Jednym z takich jest p. M. Berg, którego przekłady z dzieł Adama Mickiewicza, mianowicie zaś całego prawie poematu „Pana Tadeusza” oraz urywku z Wallenroda i kilku sonetów krymskich, wydane w Warszawie *in octavo*, w drukarni zarządu wojenno-policyjnego, — mamy właśnie pod ręką.

Każdemu wiadomo, jak trudno, jak niemożliwie jest prawie, przetłumaczyć dzieło wielkiego poety, bez umniejszenia jego wartości i dla tego, zupełnie doskonałe przekłady dzieł takich, mogą być dokonywane tylko przez poetów równie wielkich talentem jak autorowie samych ze oryginałów. Stosuje się to głównie do poezji, gdyż w prozie, gdzie sama forma nie kępuje tłumacza, łatwiej on zdoła zatrzymać całą ekspresję stylu i zarazem ducha oryginału. W polskiej literaturze mamy kilka takich wzorowych przekładów, jak *Giaur* Byrona przez Mickiewicza, *Książę Niezłomny* Calderona de la Barca p. Jul. Słowackiego oraz Pani Jeziora i inne Walterskotowskie przekłady A. E. Odyńca, chociaż te ostatnie, nie dorastają „zupełnie” do stopnia artystycznej wartości oryginałów, z powodu braku precyzji w wyrażeniach właściwej tylko genjuszom poezji. Lecz o takiego rodzaju przekłady, nie tylko w naszej lecz i w ogólnej literaturze europejskiej, arcy trudno, albowiem wielcy poeci nie lubią zajmować się tłumaczeniem obcych myśli, gdy własnymi, również świetnymi, pierś ich zawsze wezbrana jak źródło, tryska ofcicie! Dla tego to powszechnie cenione są przekłady takie nawet, w których ukształcony i zdolny tłumacz, zdoła z całą sumiennością zachować i myśli i główną barwę stylu autora, ażeby z duchem jego poznać ogół czytelników takich zwłaszcza, którzy w oryginale czytać go

nie mogą. Do liczby takich tłumaczy należy p. Berg, którego przekłady z Mickiewicza wyszły w Warszawie zeszłego już roku, nie zyskawszy dotąd należnego im ocenienia. Zapewne, żeby wykazać szczególnie zalety i usterki takiego przekładu, żeby porównać znakomitsze ustępy oryginału z tłumaczeniem ruskiego pisarza, potrzeba na to pisma mającego osobny dział, poświęcony gruntowniejszej specjalnej krytyce;—żadna z gazet, których treść składa się z bieżących faktów dorywczo spisywanych, nie może brać na siebie takiego zadania wychodzącego zresztą po za granice programu codziennego, zwłaszcza też politycznego organu; lecz obowiązkiem naszym jest, przynajmniej w ogólniejszych rysach, dać sprawozdanie z pracy p. Berga, tem bardziej, że interesuje ona zarówno polskich jak i ruskich czytelników, pomiędzy którymi Mickiewicz posiada wielu zwolenników. Otóż, po bacznej przeczytaniu przekładu ruskiego tłumacza i porównaniu go z oryginałem, który mamy w żywej pamięci, musimy przyznać, iż w ogóle wszystkie ustępy humorystyczne i narracyjne, jakie szczególnie mieszczą się w scenach, gdzie autor wyprowadza p. Podkomorzego, z nieoszacowanym Wojskim lub Gerwazego z Protazym, oddane są w ruskim przekładzie, nie tylko wiernie i dosłownie prawie, lecz nadto utrzymany jest w nich cały charakter obrazów i kolor stylu; w jednym tylko miejscu, mianowicie zaś gdy Wojski przerywa Podkomorzemu mowę i opowiada swoje wspomnienia, p. Berg zmienił a raczej skrócił nazwisko historycznej postaci hetmana, Stanisława Jabłonowskiego, nazywając go Jabłońskim dla równości sylab w wierszu. (str. 130, wiersz ostatni) Za to, miejsca czysto poetyczne, mianowicie zaś prześliczny opis pól litewskich na początku poematu, już słabiej oddane i nie dają zupełnego wyobrażenia o piękności oryginału. Dla poparcia tego zarzutu który wszelako nie uwłacza zasługom i zdolności tłumacza, zestawimy tu jeden z tego opisu ustęp, w oryginale i przekładzie zarówno. Mickiewicz malując piękność natury, swoich stron rodzinnych—wzywa swoją żonę aby mu ukazała:....

„Te pola, malowane zbożem rozmaitem  
Wyzłoczone pszenicą, wysrebrzane żytem;  
U ruskiego tłumacza obraz ten, tak bogaty kolorem  
w uboższych zawiera się ramach.

Wykazując te drobne usterki w przekładzie, nie mamy zamiaru obniżać wartości pracy ruskiego tłumacza—owsem, dajemy mu dowód szacunku wchodząc tak blisko, nad zakres pobieżnego sprawozdania w szczególności jego przekładu, który w ogóle posiada nie małe zalety i powinien zyskać u ruskiej i polskiej publiczności zarówno serdeczne i gorące poparcie.

Na zakończenie tego dorywczego przeglądu pracy p. Berga, musimy jeszcze powiedzieć, że pomiędzy przekładanymi przezeń sonetami krymskimi, niektóre po mistrzowsku wychodzą! Szczególniej też wspomnieliśmy w ruskim tłumaczeniu wygląda „Czatyrdań,” który pragnęlibyśmy w całości tu przytoczyć, dla wykazania wszystkich piękności języka tłumacza i siły prawdziwie poetycznej.

Dodamy tu jeszcze, że dzisiaj, gdy za Najwyższym zezwoleniem, cały prawie zbiór dzieł Mickiewicza, znajduje się w Warszawie, wydany przez księgarnię Merzbacha, każdemu z czytelników łatwo przyjdzie porównać wartość ruskiego przekładu z oryginałem wielkiego poety.

Al.

\* (Nowe gabineta przy zakładach optyki miasta Pika.) W tych dniach dla użytku młodzieży szkolnej i osób specjalnie poświęcających się naukom ścisłym i przyrodzonym, przy zakładzie p. J. Pika w lewej oficynie pałacu Dzmańskich, otwarte zostały w pięciu salach gabineta: fizyczny, optyczny, mechaniczny, mineralogiczny i botaniczny, jakie dotąd w żadnym z prywatnych zakładów na taką stopę uorganizowanymi nie były. Przy tej sposobności uważamy niejako koniecznym wspomnieć słów kilka, o związku, rozwoju i działalności głównego zakładu p. Pika. P. Jakub Pik, dawniejszy współpracownik zdolnego optyka i mechanika Bachmana, nabywszy jego zakład w roku 1840, z włożeniem znacznego kapitału, znakomicie go rozwinął, ludzi fachowych z zagranicy sprowadził, tamże szlifownie ulepszone do wszelkich soczewek i dostateczne zapasy materiałów surowych zakupił. Zakład p. Pika więcej jeszcze rozwinięty został w pałacu dawniej Pacy—przeniesiony atoli w roku 1855 do lokalności obecnie zajmowanej, zolbrzymiał w rozmiarach i bogactwie zasobów tych wszystkich szczegółów, jakie nietylko w zakres naukowo-fabryczny ale i handlowy wchodzić mogą. P. Pik za bezinteresowne i chętne usługi dla dobroczynnych zakładów i ubóstwa, otrzymał nominację komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych na *optyka miasta*; w skutek dostaw maszyn i aparatów do gabinetów szkół rządowych, otrzymał w roku 1847 z decyzji Namiestnika przywilej używania herbu królestwa; a za dostarczony telegraf po-

drożny do użytku w Bogu spoczywającej Najjaśniejszej Cesarzowej (matki) i różne narzędzia optyczne, a szczególnie okulary dla dworu cesarskiego, oraz za poświęcony przez władzę rozwój i użyteczność jego zakładu, udarowany został przez Najjaśniejszego Pana medalem na wstążce św. Anny; również zaszczycony został medalami po wystawie petersburskiej, po obu wystawach w Moskwie i powszechnej londyńskiej, a nareszcie w roku 1854 towarzystwo sztuk i rzemiosł w Monachium, mianowało go czynnym członkiem swoim. Zakład jego ma i na przyszłość rękojmię swej eksystencji i powodzenia, dwóch bowiem synów p. Pika, po naukowych i technologicznych studiach w kraju i za granicą, stało się specjalistami ojcowskiego fachu: jeden z nich już obecnie bliższy ma nadzór nad oddziałem szlifierni szkielecnych i optyki praktycznej; drugi zaś kieruje oddziałem mechaniki produkcyjnej i konstrukcji przyrządów medycy chirologicznych. P. Pik wydał kilka broszur, mianowicie: „O doborze i używaniu okularów i innych szkielecnych”, oraz „O probierzu stomiarowym do wódek i spirytusów” z wielu tablicami i środkami dochodzenia rzeczywistej tęgości cieczy spirytusowych. Nateraz zakład p. Pika zatrudnia przeszło 20 pracowników, po większej części krajowców, a niektórzy z dawniejszych tu wykształconych podobne zakłady na swę rękę prowadzą. Wracając do gabinetów naukowych obecnie otwartych, nadmieniamy: że właściciel ich dozwala młodzieży szkolnej zwiedzać takowe; że ułatwia szczegółowo zapoznanie się z konstrukcją wszelkich maszyn, mikroskopów, lunet astronomicznych, i wszelkich innych zwłaszcza na polu nowych wynalazków, pomiędzy którymi znajduje się sprowadzone z Monachjum, z pracowni Utschnajdera koło południkowe, kosztujące 3,000 rubli sr.; że specjalnie poświęcającym się naukom przyrodzonym zezwala wprowadzać każdą maszynę w ruch praktyczny, jak niemniej robić doświadczenia chemiczno-fizyczne w umyślnie urządzonym dla nich laboratorium bezosobnym z gabinetami połączonym; niezależnie nadto od miejscowych gabinetów, młodzież szkolna ma przystęp do kolekcji w osobnych zbiorach z minerałami, geologicznymi skamielinami i z suszanami roślinami, w których wszystkie główne rodziny, z naukowym opisem onych, są reprezentowane.

Kr.

\* (Tydzień finansowy). W położeniu targu naszego piętętnego, żadna znacząca nie zaszła zmiana: ten sam brak pieniędzy, a co gorsza, brak ruchu w handlu zbożowym—handlu, który najwięcej mógłby zlewu zaradzić, gdyby z wiosną transporta jak zwykle się odbyły. Nie tylko, że o przygotowaniu wywozu zboża za granicę nie słychać, ale przeciwnie wiadomo, że punkta składowe ogolcone są ze zboża w sposób zatrważający. Pytanie, czym się nasz bilans handlowy zrównoważy? A drugie pytanie,—do czego dojdziemy w obniżeniu waluty? Tydzień ostatni małe wprawdzie, zawsze jednak przynosi pogorszenie: listy zastawne 1-ej serji spadły o  $\frac{1}{6}$ , a 2-ej serji o  $\frac{1}{3}$ ; listy likwidacyjne o  $\frac{2}{3}$ . Mienne wekslowe podniosły się. Pożyczka premjowa 1-a serja obniżyła się  $1\frac{3}{4}$ %, 2-ga serja dopiero się zaczyna pojawiać z kursem  $105\frac{3}{4}$ %. Z akcji dróg żelaznych, warszawieńskie nie pojawiały się, bydgoskie i terespolskie podniosły się. Pomiędzy Paryżem a Londynem trwa szczególna różnica położenia, że kiedy Paryż obfituje w kapitały, i bank francuzki, pomimo niski skup (4%), zwiększa ciągle swój fundusz metaliczny; Londyn przeciwnie jakkolwiek skutkiem wysokiej stopy (7%) ściągając czasowo kapitały z Francji i Niemiec, to jednak doznaje rzeczywistego braku i bank angielski koniecznym uznaje utrzymanie tej stopy, przewidując, że w razie zniżenia, obce kapitały raptemby się cofnęły i przesilenie wywołały. Włoska izba oświadczyła się za ministerstwem, a stąd dobra wroźba dla planu finansowego p. Scialoja. W każdym razie bez pożyczki się nie obejdzie. Tymczasem składka narodowa pod przewodnictwem księcia Carignano w Turynie ogłoszona, postępuje świetnie: zebrano już przeszło 50 milionów fr. (*Merkury*).

\* Wyszedł Nr. 10 *Gazety Rolniczej* i zawiera:—O sposobach podniesienia chowu koni roboczych w naszym kraju, p. W. Z.—Nauka o mierzwie, (c. d. p. J. Chociszewskiego.)—Zsuwaczka, p. J. Żukotyńskiego (z drzew.)—Korespondencje:—z pow. Gostyni.—z pow. Miechow., p. S. Bruźde.—z okolic Lubartowa, p. L. Zaleskiego.—z Galicji.—Przegląd rolniczy.—Rozmaitości gospodarskie:—W odcinku:—Najnowsze postępy w dziedzinie rolnictwa, p. W. Stępkowskiego (dok.).

\* Nr. 11 *Zorzy*, wyszedł z druku i zawiera:—O sztukach pignych, (pogad. p. Felicjana.)—Skąpiec, (wiersz p. J. G.)—Pamiętniki z Sioła, p. W. Pola.—Jak dziką ziemię zmienić na urodzajną rolę?—Pogadanka o świecie i rzeczach które na nim są.—Różne różności:—Kawa lekarstwem dla koni.—O szlachtykach.—Zaścianek księżycy w marcu.—Majster i Kubus. Żarty i zagadki.

\* Poszyt drugi *Buchalterji i rachunkowości gospodarskiej*, p. A. Szumlańskiego wyszedł już z druku.—Panowie prenumeratorem odebrać mogą w miejscu gdzie złożyli opłatę za zwrot własnego odcinka.—Poszyt ten obejmuje zastosowanie buchalterji włoskiej do wielkich gospodarstw czyli kluczów.—Poszyt następny który już jest pod prasą obejmo-

wać będzie dokończenie tego przedmiotu i rozpoczęcie buchalterji podwójnej skróconej dla gospodarstw średniego rozmiaru.

\* (N. Królowa Wirtemberska) wraz z J. C. W. Księżną Marią Badeńską, przybyła w d. 2 (14) b. m. do St. Petersburga.

\* (Sądy pokoju). Korespondent z Moskwy pisze pod d. 24 lutego do gazety *Siew. Pocz.*: Wczorajsze posiedzenie tutejszej rady miejskiej było, że tak rzec można, nader świetne. Na żadnym jeszcze posiedzeniu członkowie nie wynurzali takiej sympatii i szczerzej chęci do pożytecznej działalności. Nie posadzajcie mnie o przesadę lub stronność; mówię po prostu, a popęd wywołała ważność przedmiotu. Przedstawiony był wniosek rady porządkującej o podziale miasta, z powodu zbliżającej się reformy sądowej, na okręgi i wydziały pokojowe. Wniosek ten, wyrobiony nader starannie, obejmował w sobie wszelkie szczegóły, jakie tylko można było zebrać, i każdy z nich był ściśle roztrząsany. Płaszczyzna Moskwy, podług wymiaru geometrycznego, zawiera w sobie około 104 wiorst kw., które pod względem policyjnym dzielą się na 17 cyrkułów, nierówniej liczby ludności. Najludniejszy i najrozleglejszy cyrkuł lefortowski obejmuje około 37,000 mieszkańców, twerski—około 29,000, miejski—przeszło 28,000, a pozostałe od 23,000 do 18, 16 i 14 tysięcy, jako to, miesnicki, arbacki i preczysteński. Z oddzielnych cyfr ludności podług stanów można byłoby ułożyć charakterystykę każdego cyrkułu, co pod względem sądowym jest rzeczą bardzo ważną, ale to zanadto oddalałoby od przedmiotu. Ludność stolicy jest bardzo ruchomą: wzrasta o 10%, lub zmniejsza się o 20%, podług pory roku i właściwości życia stołecznego. Ilość ludności w cyrkułach przyjęta była naprzód za zasadę do podziału miasta na wydziały pokoju; drugą zasadą była ilość spraw we wszystkich władzach, z których te mają przejść do przyszłych sądów pokoju. Ilość spraw obliczono w przybliżeniu—kryminalnych na 1,793, a cywilnych na 6,200 rocznie. Wyrobnicza klasa ludzi, przy terażniejszej organizacji sądowej, udaje się zwykle z zażaleniami w interesach swoich wprost do wyższych władz rządowych gubernji, i skoro z jakiegokolwiek przyczyn nie otrzymuje satysfakcji, odstępuje od procesów i rozchodzi się do domu. Takich spraw jest mnóstwo, a wznowia się one zaraz, jak tylko lud przekona się, że dla niego jest sądownictwo uproszczone i tanie; tak było przy ustanowieniu komisji dla rozpoznawania sporów między robotnikami a przedsiębiorcami i dziwieńciu sądów ustnych w cyrkułach. Po urządzeniu sądów pokoju, drobne sprawy, spory i procesa, skargi o obelgi, dla których dotąd nie było wymiaru sprawiedliwości, powstaną w znacznej ilości. Z tej zasady rada porządkująca podwoiła cyfrę, obliczywszy, że sądy pokoju będą miały do załatwienia około 16,000 spraw na rok. W skutku tego sądownictwo znacznie będzie ożywione; lecz w każdym razie z tych 16,000 spraw, pewna część będzie gruntownych, wymagających pracy i czasu, a część będzie pobieżnych, załatwianych mniej więcej prędkiem pojednaniem. Lubo stosunek tu nie jest określony, wszelako dostatecznym będzie nadmienić, że nasi robotnicy i w ogólności lud prosty nie wprawni są w procesowaniu się, a zatem sędzia, aby dojsz do pojednania stron lub do przedsięgo załatwienia sprawy, zmuszony będzie objaśniać im zasadność lub bezzasadność każdego wyrazu, żądania. Z tych uwag zaproponowano urządzić 14 wydziałów sądu pokoju, o jednym sędziu w każdym, z płacą po 2,200 rub. rocznie. Uznając to niedostatecznym, szczególnie na pierwszy raz, rada zamierzyła korzystać z instytucji sędziów pokoju honorowych, podajecej możność żądania pomocy obywateli, a to w nadziei, że każdy z nich mający czas wolny i dobrą chęć, zechce bezpłatnie pełnić te obowiązki. Im więcej zgłosi osób dla niesienia tej bezpłatnej pomocy, tym więcej zyszcze instytucja sądów pokoju, i tym mniej przeciążone będą nowe sądy, których potrzeba przewidywana jest najmniej 36.

\* (Nekrolog). D. 23 lutego zmarł w Petersburgu, po krótkiej słabości, członek rady państwa, rzeczywisty tajny radca A. Kocubej, w wieku lat 78. Nieboszczyk należał do rzędu tych zacnych osobistości, których całe życie jest tylko ciągłym dowodem szlachetnej ich natury. (*Siew. Pocz.*)

\* (Hr. Ledóchowski.) *Poznań, 14 marca.* Hr. Ledóchowski, brat arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego, przybył tu z Warszawy dla porobienia przygotowań domowych na przyjęcie tego dostojnika kościoła, którego przyjazd spodziewany jest w końcu kwietnia. (*Post. Z.*)

\* (Agitacja na korzyść gimnazjum polskiego w Wągrowcu.) *Poznań, 14 marca.* Separatyści polscy w powiecie wągrowckim, usiłują zbierać głosy na korzyść założenia w Wągrowcu gimnazjum katolickiego, t. j. specjalnie polskiego. Starają

się oni szerzyć w tym duchu propagandę pomiędzy Niemcami i wybrali już deputację, która ma wystąpić w Berlinie ze zwykłymi w podobnych wypadkach przełożeniami i uzaleniami. Widać, że panowie ci dowiedzieli się, iż ich życzenia separatystowskie zostaną chętniej wysłuchane tam niż tu, gdzie osoby są bliżej znane i położenie rzeczy może być dokładniej ocenione. Dziwnem zaprawdę byłoby, gdyby pomyślność prowincji popierana była przez państwo, za pomocą rozdzielenia narodowości i wyznań. (*Patr. Z.*)

\* (A. Zaleski.) *Nakiel, 12 marca.* Były dzierżawca dóbr, August Zaleski, zamieszkały poprzednio w Podabowicach pod Zninem, przywieziony tu został dziś z Potulic, pod eskortą dwóch żandarmów bydgoskich. Ma on być ztąd odstawiony do sądu okręgowego w Wągrowcu. Aresztowanie jego nastąpiło prawdopodobnie z powodu udziału w ostatnim powstaniu polskim. (*Patr. Z.*)

\* (Trychiny.) *Kraków, 14 marca.* Stosownie do rozporządzenia tutejszego magistratu, począwszy od r. 15 b. m. odbywać się będzie na drodze urzędowej rewizja każdej sztuki bitej w tutejszym szlachectwie nierogacizny, w celu ustrzeżenia się od trychin. Weterynarz miejski przesyłać będzie pod własną kontrolą miejskiemu fizykowi drowi Mohr, różne kawałki mięsa wystawionego najwięcej na działania trychin do sprawdzania za pomocą mikroskopu, czy ubite zwierzę wolne jest od trychin lub nie. Beztrychinowe tylko kawałki wydawane będą ze szlachtuza zaopatrzone w znaki kontroli. Rozporządzenie to ma na celu uspokojenie publiczności, chociaż tak tu jak i w okolicy żadnego dotąd nie było wypadku choroby trychinowej. (*Krak. Z.*)

\* (Zawikłanie austro-pruskie.) *Nordd. A. Z.* uznaje za zmyśloną, wiadomość, że lord Clarendon przesłał do Berlina depeszę przedstawiającą gabinetowi pruskiemu ciężką oopowiedzialność za zakłócenie pokoju.—Wiadomość o okólniku austriackim do wielkich mocarstw w przedmiocie postawy Prus, potrzebuje potwierdzenia; hr. Appony zaś niezawodnie zrobił podobne przedstawienie w Londynie.—*Nordd. A. Z. i N. Preus. Z.* uznają wiadomość wiedeńskiej *Debatte* (patrz wyżej w przeglądzie politycznym *P. R.*) za nieprawdopodobną. Wiedeński korespondent *N. Preus. Z.* donosi, że rada marszałków zajmowała się się nową organizacją wojska. (*Wolfs T. B. Schles. Z.*)

#### Ameryka.

\* (Kandydat do prezydentury.) *N. Y. Herald* proponuje generała Granta jako kandydata do prezydentury po p. Johnsonie.

\* (Kwestja stanów południowych.) Senat Stanów Zjednoczonych roztrząsał bil uchwalony przez izbę reprezentantów i wyłączający stanowczo deputowanych ze stanów południowych. P. Sherman z Ohio, powstawał przeciwko podobnemu środkowi, jako niepolitycznemu i niekonstytucyjnemu. Przy odejściu ostatniej poczty, nie zapadła jeszcze uchwała senatu. (*La Fr.*)

\* (Wojna Hiszpanji z Chili i Peru.) Według listu z Lima, ogłoszonego w dzienniku madryckim *Esperanza*, admirał Rebolledo, dowodzący połączonymi siłami morskimi chilijsko-peruwiańskimi, chciał koniecznie atakować eskadrę hiszpańską. Admirał tej ostatniej, Mendez Munez, widząc co się święci, poszedł sam na spotkanie nieprzyjaciela, który atoli cofnął się. Według tejże korespondencji, oficerowie marynarki chilijsko-peruwiańskiej odbyli naradę i postanowili, że ze względu na niedostateczność ich sił do atakowania eskadry hiszpańskiej, odmówią posłuszeństwa admirałowi Rebolledo i opuszczą go jeżeli będzie obstawał za walkę, której rezultat nie wydaje się im wątpliwym. (*La Fr.*)

#### Anglja.

\* (Kwestja reformy.) *Ev. Star* pisze: Należy przyjąć bil w przedmiocie reformy wyborczej tak jak on nam jest zaproponowany, jakkolwiek dalekim on jest od udzielenia tego wszystkiego, czego życzyliśmy sobie i czego kraj miał prawo spodziewać się, lecz stoi on nie niżej, a raczej wyżej tego wszystkiego, czego spodziewać się kazały ostatnie wypadki. Wyświadczy on prawdziwe usługi i spowoduje reformy, których czuć się daje potrzeba. Kraj przyjął bezwątpienia ten bil, w nadziei uzyskania z czasem czegoś lepszego. Jeżeli środek ten nie wywołuje zapału, to w każdym razie zasługuje na uwagę i zastanowienie mężów stanu.—W tym samym przedmiocie pisze *Nordd. A. Z.*: Dzienniki angielskie powstrzymują się jeszcze z sądem w przedmiocie, bilu reformy wyborczej; chcą one zastanowić się dojrzałe zanim dadzą ostateczne zdanie o charakterze reformy, która była „przez pięć ministerstw roztrząsana i w sześciu mowach tronowych wspomniana,” jak się wy-

raził p. Gladstone w mowie, którą miał przy składaniu bilu w izbie niższej.

\* (Bil reformy) Drugie odczytanie bilu reformy wyborczej odłożone zostało na d. 12 kwietnia, a p. Gladstone uprzedził izbę, że nie przedstawi swojego projektu budżetu wcześniej, aż dopiero po ukończeniu sprawy bilu reformy. Rezolucja ta opiera się na pewnej zasadzie, gdyż domagają się ogólnie rozpraw nad budżetem, pod czas gdy bil reformy, od którego zależy los gabinetu, przedstawia główną kwestję. Radykalni nie tracą chwili na próżno i podburzają opinię w kraju. Wczoraj odbył się w Londynie meeting, na którym brali udział znakomici członkowie owego stronnictwa. Ma być zamianowany osobny komitet, zebrane fundusze i uorganizowane meetingi w całym kraju dla podtrzymania rządowego bilu reformy. Radykalni postanowili wszystkich użyć środków dla wywołania agitacji popularnej. P. Bright ma przewodniczyć na kilku meetingach, które mają odbyć się podczas świąt wielkanocnych w okręgach rezydencjonalnych, i występować na nich będzie z mowami. (*La Patr.*)

\* (Sprawa bilu reformy.) Bliższe obecnie nadeszły objaśnienia co do charakteru przedstawionego w parlamencie angielskim bilu reformy. Wiadomo już, jaki zaprowadzić się ma censum wyborczy, a dla uzupełnienia wiadomości, należy tylko dodać, że bil ten przeznaczony jest do wprowadzenia zmian przy wyborach jedynie tylko w Anglii; co zaś tyczy się odpowiedniego rozdzielenia miejsc w parlamencie, jako też bilu reformy dla Szkocji i Irlandji, o tem dopiero mowa będzie na przyszłych posiedzeniach parlamentu, gdyż obecnie czas do tego jest za krótki. Rozłączenie to bilu reformy na dwie części należące właściwie do jednej kategorii, wywołało nieprzyjemne wrażenie i może przedłużyć na wiele lat rozprawy. Przeciwnicy bilu nastają szczególnie na opuszczenie w nim odpowiedniego podziału krzesel parlamentarnych, co przy obecnym niepraktycznym i nierozsądnym podziale okręgów wyborczych daleko bardziej wymagało reformy, niż obniżenie censum wyborczego. Dzienniki londyńskie nie sypią też szczodrze pochwał owemu bilowi. *Times* i *Morn. Post* powątpiewają o wprowadzeniu go w życie, *Advertiser* nazywa bil ten już dzisiaj kawałkiem papieru bez znaczenia, a dzienniki torysowskie *Herald* i *Standard* powstają także przeciwko niemu, zarzucając owemu bilowi chęć nadania przewagi klasie robotniczej w reprezentacji kraju i przewłócenie tylko niepotrzebne kwestji reformy. Za bilem obstawały tylko dzienniki ministerjalne *Globe*, *Daily News* i *Daily Telegraph*, który w drastyczny sposób zapewnia, że bil ten jest dobry i uczciwy, i że obowiązkiem jest każdego wykształconego i lojalnego obywatela stać w jego obronie. (*Nordd. A. Z.*)

\* (Sprawa irlandzka.) Wielkie jest pytanie, czy Irlandczycy będą wstanie wystąpić do otwartej walki z potęgą angielską i nie ulega wątpliwości, że jeżeli Anglja tak nadal postępować będzie, zada ona śmiertelny cios agitacji fenienów; ale rząd angielski w razie powstania Irlandji znalazłby się w niemniej przykrem położeniu, w jakim obecnie znajduje się w obec podziemnych knozań fenienów, i nie wiedziałby, co począć z wydartym z paszczy rewolucji krajem. (*Tamże.*)

#### Australja.

Wybory.—Deszcze.—Powrót wojska Przesilenie gabinetowe.) *Melbourne, 21 stycznia.* Rozpoczęto wybory do ciała prawodawczego; dotychczas wybrano siedemnastu stronników ministerstwa i siedmiu członków z stronnictwa opozycyjnego.—Po suszy nastąpiły w północnej części kraju wielkie deszcze.—Według depesz z Nowej Zelandji najeto kilka statków dla przewiezienia 40, 43 i 70 pułków do Anglii. D. 7 stycznia generał Chuta zaatakował i zdobył dość silną warownią pod Pate.—Z powodu bilu dotyczącego taryfy, który potem został stanowczo zawotowany, nastąpiło przesilenie ministerjalne. Stronnictwo liberalne stanęło w opozycji z nowym ministerstwem. (*Nord.*)

#### Austrja.

\* (Odwołanie się.) *Wiedeń, 14 marca.* Według *Morgenpost* Austrja i Prusy postanowiły odwołać się do sejmku rzeszy niemieckiej przed ostatecznym zerwaniem stosunków. (*Nord.*)

\* (Narada militarna.) Korespondent wiedeński do *Corr. Hav. Bul.* powiada, że jest w możności dać dokładne szczegóły o zgromadzeniu znakomitszych generałów austriackich, które miało miejsce 7-go b. m., pod prezydencją samego cesarza. Głoszono, że celem tego zgromadzenia była narada w kwestji organizacji armji, podczas gdy rzeczywiście zastanawiano się tam nad ewentualnością wojny. Postawione zostały dwa pytania. Pierwsze z nich było takie: „Czy armja austriacka jest w stanie rozpocząć niezwłocznie kampanję?” Drugie zaś pytanie było ta-

kie: „Czy w danym wypadku armja austriacka będzie mogła działać jednocześnie i z powodzeniem w dwóch punktach, t. j. na północy i na południu.” Odpowiedź znakomitości militarynych była twierdząca na oba te pytania. Feldceugmistrz Benedek dał bardzo obszerne w tym przedmiocie objaśnienia; traktował on gruntownie kwestję wojny z Prusami, podtrzymywanymi przez Włochy. Cesarz był mocno zadowolony z objaśnień danych mu przez generałów. (*La Patr.*)

\* (Wypadki w Czechach.) *Praga, 14 marca.* Według korespondencji *Prager Z.* otrzymanej z Sussyc, nadużycia przybrały tam przedwczoraj wielkie rozmiary. Jeden dom żydowski i kilka sklepów żydowskich wystawione były na grabież. Usiłowania wice-burmistrza i rady gminnej, ażeby powstrzymać lud od zbiegowiska, były nadaremne. Żandarmom wyrwano z rąk broń, przyszło do walki z ludem i poczęto strzelać. Lud uzbrojony kijami rozpedził żandarmów i zaalarmował całe miasto. Gwałty te ukończyły się w części dopiero nad ranem przy pobiciu się pomiędzy sobą burzycieli podczas podziału zrabowanych przedmiotów. (*Wien. Z.*)

\* (Projekt drugiego adresu.) *Peszt, 15 marca.* *Hirnök* odwołuje się na zdania poważnych mężów stanu, że argumentacja drugiego adresu jest zbyt słabą tak, że postawione w nim żądanie ustanowienia ministerstwa przed rewizją praw, nie może być brane na serio. Adres ten nie zwicznie bynajmniej żywnych w górnych sferach przekońań o środkach porozumienia. *Lloyd* przedstawia projekt drugiego adresu jako harmonijne wyrażenie swobody zdania patrijotyzmu i lojalności, i utrzymuje, że przywrócenie potęgi monarchji będzie ostatecznym celem porozumienia. Ale celu tego niedopięto by wtenczas, gdyby w krytycznej chwili powstało jakie stronnictwo w kraju i wyrzekło: Co sejm zrobił, to jest niezem, gdyż niedostaje temu legalnej podstawy. (*Wien. Abp.*)

\* (Zasady adresu.) *Peszt, 16 marca.* *Magyar Vilag* pochwała zasady drugiego adresu, dodaje jednak, że w życiu konstytucyjnym zasady nie mają żadnej władzy absolutnej. Sejm mógłby się być wstrzymać od motywowania zasady ciągłości prawa aż do czasu, w którym szczegółowo odpowiadać będzie na podniesione w reskrypcie królewskim kwestje. Jeżeli jednakowoż patrijoci uważają za swój obowiązek wystąpić natychmiast z uwagami i upatrują w tem zaspokojenie dla siebie, niema on nic przeciwko temu. I w polityce napotyka się także na uczucia religijne. (*Tamże.*)

#### Francja.

\* (Rozprawy nad adresem.) Na posiedzeniu z 13 b. m., ciało prawodawcze odrzuciło dwie poprawki do paragrafu dotyczącego rolnictwa, z których jedna była zaproponowana przez p. Guillaumin i innych, a druga przez pp. Magnin, p. Bethmont i t. d., a następnie przyjęło paragraf 7 w takim kształcie, jak go zmodyfikowała komisja. Potem izba przyjęła paragraf komisji, dodatkowy do paragrafu 4, dotyczącego kolonij. Następnie wszczęły się rozprawy nad poprawką do paragrafu 8, dotyczącego finansów, zaproponowaną przez pp. Berryer, Pawła Dupont i t. d. Po mowach mianych przez pp. Berryer, Alfreda Le Roux, Vuitry i Segris, poprawka ta została odrzucona.—Na posiedzeniu z 14, toczyły się w dalszym ciągu rozprawy nad kwestjami finansowemi. Po uchwaleniu paragrafu dotyczącego oszczędności jakie zaprowadzić należy w wydatkach na armję, poprawkę w przedmiocie zaprowadzenia ulepszeń w komunikacjach wodnych przekazano komisji, pomimo sprzeciwienia się jednego z jej członków i p. Chaix d'Est-Ange, wice-prezesa rady stanu. Zjawisko to powtarza się po raz już trzeci od czasu wszczęcia rozpraw nad adresem; jest to oznaką ruchu, jaki spostrzegać się daje w ciele prawodawczem. (*La Fr. i Nord.*)

#### Portugalia.

\* (Małżeństwo cywilne.) Dzienniki portugalskie donoszą, że gabinet terażniejszy nie przyjmuje prawa o małżeństwie cywilnem. Projekt ten, zaproponowany przez komisję parlamentarną, stał się już źródłem wielkich zatargów ze stolicą apostolską i protestacji energicznych, z jakimi marszałek książę Saldanha wystąpił w izbie parów. (*La Patr.*)

#### Prusy.

\* (Plany Prus.—Odpowiedzialność.—Giełda.) *Berlin, 16 marca.* *Volksblatt* i *Zeidl. Corr.* utrzymują, że rozporządzenie królewskie nie stoi w żadnym związku z przeszłymi planami Prus.—Według *Hamb. Nachr.*, lord Clarendon zwrócił uwagę rządu pruskiego na to, iż w razie zakłócenia pokoju—same Prusy będą za to odpowiedzialne—Giełda zaniepokoiła się pogłoskami o uzbrajaniu twierdz szląskich. (*Schl. Z.*)

\* (Rozporządzenie królewskie.) *Berlin, 15 marca.* *Nordd. A. Z.* pisze z ubolewaniem, że przy-

czyn ogłoszonego przez króla rozporządzenia dla Szlezwiku, należy szukać w Holsztyjni. Najwyższy rezydent nie miał na celu użycia środków represyjnych przeciwko augustenburskiemu w samym tylko Szlezwiku, gdzie powoła króla na trwałych podstawach została ugruntowana; ale rozporządzenie to poddało raczej zasadę, która spowodowała zawarcie traktatu gastejńskiego, pod opieką prawodawstwa karnego. (Wolffs T. B.)

#### Niemcy.

\* (Ewentualność wojny). Dzienniki niemieckie rozprawiają codziennie nad ewentualnością wojny. *Nordd. A. Z.* zastanawia się nad kwestją, czy Saksonja będzie mogła pozostać neutralną, i z powodu pogłoski, że gabinet drezdeński zamierza zachować się neutralnie, gazeta pomieniona powstaje na p. Beusta w następujących wyrażeniach: „P. Beust, będący wielkim stronikiem nowych teorii ekonomicznych, ma może na myśli korzystanie pod względem materialnym z pozycji strategicznych Saksonii, odnajmując je za pieniądze. Na tem zależy bezwzględnie polityka saska, która usiłowała zawsze wywoływać niesnaski w kwestji szlezwicko-holsztyńskiej i która broni swej neutralności jedynie w chwili, gdy położenie rzeczy staje się groźnym. Lecz pomimo to wszystko, sądzimy, jak to niedawno oświadczyliśmy, że nie przysła jeszcze chwili, ani do żywienia tych wszystkich obaw wojny, ani dla spekulacji p. Beusta.” (La Patr.)

#### Turcja.

\* (Księstwa danajskie). Z wyjątkiem pewnych manifestacji, nie mających w sobie nic groźnego, spokojność nie przestaje panować w księstwach. Prezes rady ministrów Jan Ghika oświadczył uroczystość w izbie, w imieniu ministrów, że środki wyjątkowe, jakich rząd był zmuszony chwycić się pierwszych dni po zaprowadzeniu nowego trybu, nie mają już mocy prawa obowiązującego i że odtąd ministerstwo nie wprowadzi najmniejszej zmiany w legalnym położeniu rzeczy bez przyzwolenia reprezentantów kraju. Jednocześnie minister spraw wewnętrznych przesłał prefektom okólnik, zalecający im przestrzegać jak najściślej neutralność przy wyborach, które mają się odbyć na krzesła wakujące w izbie deputowanych. W innym okólniku tenże minister zaprzecza stanowczo pogłoskom o cofnięciu lub zmodyfikowaniu prawa o gruntach włościańskich. Namiestnictwo, ze swej strony, zakomunikowało konsulom obcych mocarstw notę, w której usprawiedliwia wypadki z 23 lutego i wskazuje na instalację obcego księcia jako na jedyny środek zaprowadzenia w księstwach trwałego systemu. Największą z trudności, z jakimi rząd tymczasowy ma do walczenia, zależy na zupełnych pustkach, jakie administracja księcia Kuzy pozostawiła w skarbie. Wprawdzie pożyczka 30 milionów piastrow, zadekretowana przez namiestnictwo, ma być wkrótce całkiem pokryta; lecz większa część podpisujących się płaci obligami skarbowymi wypuszczonymi przez ministrów eks-hospodara; pożyczka przeto, pomimo szybkiego powodzenia, przyniesie skarbowi państwa bardzo małą ilość brzęczącej monety. (Nord.)

#### Włochy.

\* (Protestanci). Podaliśmy podług *La Fr.* wiadomość, że protestanci w Civita-Vecchia uzyskali pozwolenie na posiadanie własnego konsystorza. Obecnie *La Fr.* oświadcza, że do wiadomości tej wkradła się pomyłka drukarska, i że zamiast konsystorza, stać powinno cmentarza.

\* (Uspokojenie pokojowe). Dzienniki paryżskie usiłują jednogłośnie objaśnić w duchu pokojowym tajemnicze wyrażenie jen. La Marmora co do powziętej decyzji gabinetowej i podają z Florencji wiadomości zaprzeczające wszelkim pogłoskom o uzbieraniu armii włoskiej. (Nord. A. Z.)

\* (Rocznica. — Ks. Napoleon. — Kwarantanna). Florencja, 15 marca. Wczoraj w wielu miastach obchodzona była rocznica urodzin króla. W Messynie uświetniono teatr i wykonano wielką demonstrację wśród okrzyków: Niech żyje król! — Książę Napoleon wyjechał dziś z rana do Liworno. Rada służby zdrowia ustanowiła siedmiodniową kwarantannę dla statków i osób przybywających z Egiptu. (Nord.)

#### Korespondencje Dziennika Warszawskiego.

Łęczyca d. 1 (13) marca 1866 r.

Ludność. — Przemysł, rolnictwo i komunikacje. — Targ na wełnę.

Miasto nasze wiele dostarczyć może materiałów do korespondencji mających pożyteczny cel, dobra i dogodności nietylko dla miasta lecz i ludnej jego okolicy.

Ludność zawsze jest miarą pomyślności, i u nas widzimy tego dowód, chociaż jedno i drugie dźwiga się

powolnie, prawie niepostrzeżenie. Dostyc, że się dźwiga i to już nas cieszy, bo widocznie jesteśmy na drodze kulepszeniu.

Miasto nasze centralizuje w sobie interesa powiatu, któremu ze względu na stosunkową ludność, a bardziej jeszcze, ze względu na przemysł w pełnym rozwoju, pierwszeństwo przed innymi w całym kraju przyznane zostało.

Według danych bowiem statystycznych, na przestrzeni 40 mil □ liczy ludności wszelkiej przeszło 170 tysięcy, kiedy powiat piotrkowski na 80 takichże milach ma ludności 199, a najobszerniejszy w kraju powiat Zamojski, zajmujący 95 mil □ ma tylko 196 tysięcy.

Ludność również miejska, wynosząca głów 77 tysięcy, przedstawia cyfrę, jakiej żaden zgoła powiat, nawet w przybliżeniu nie posiada, a jest to skutek szeroko rozwijającego się w tym powiecie przemysłu, który różne przechodząc koleje, ugruntował się nareszcie na niedawno spełnionym fakcie połączenia koleją żelazną m. Łodzi z drogą warszawsko-wiedeńską, fakcie który jako dowód troskliwości Jaśnie Wielmożnego Hrabiego Berg, Namiestnika królestwa o pomyślność kraju, najżywszą obudził wdzięczność.

Przed laty kiedy przemysł usadowił się w Łodzi i Zgierzu i do życia powołał przyległe miasta Ozorków, Konstantynów i Aleksandrów (pomijając inne miasta w drugich przyległych powiatach), Łęczyca sprobowała również sił swoich i rozpoczęła zawód fabryczny, ale niezdoławszy pokonać trudności swego położenia, w próżnię zamieniła kilka gmachów fabrycznych i ustąpiła z pola, utrzymawszy samo znaczenie miasta powiatowego.

Był to skutek braku komunikacji, bo chociaż z obu stron w pewnej odległości, przechodziły dwa główne traktory bite pierwszego rzędu, do nich jednak nie posiadała ulepszonych dróg, a więc nie posiadała tego warunku bez którego przemysł kwitnąć niemoże.

Miasta Łódź i Zgierz, niedoszłyby do dzisiejszego znaczenia na polu przemysłowym, gdyby równocześnie z założeniem pierwszych warsztatów, nie był przeprowadzony przez te miasta wielki trakt bity, od nich fabrycznym zwany.

Widzimy, że i inne miasta przy tymże trakcie położone, jak Pabianice i Zduniska-wola, dźwigają się stopniowo, kiedy Aleksandrów i Konstantynów, pozbawione dobrodziejstwa komunikacji zchodzą z dawnego stanowiska i dziś są już tylko fabrycznymi przedmieściami innych miast przyległych.

M. Łódź jest obecnie regulatorem rozwoju przemysłowego w całym powiecie. Nim wszakże w odległości 20 kilku wiorst zbudowano drogę żelazną warszawsko-wiedeńską, tameczne zakłady częstym i niebezpiecznym ulegały przesileniu; zdawało się, że niestarczy im sił do przetrwania chwil krytycznych. Od czasu tej kolei i połączenia jej drogą bitą, dzięki troskliwosti rządu, zaczęła się dla Łodzi nowa epoka, nietylko dla przemysłu trwałej ugruntowanego, lecz i dla obszernej okolicy, w której rolnictwo w miarę postępu tamtego co raz bardziej rozwijać się musiało.

Jak przemysł potrzebuje łatwych i bezpiecznych komunikacji, tak i rolnictwo bez nich obejść się niemoże.

W znaczniejszej też części, stało się zadość tym wymaganiom wznoszącego bogactwa krajowego i powiat łęczycki obfituje w drogi ulepszone, które przemysłowi, handlowi i rolnictwu wielkie oddają usługi.

Droga bita 2-go rzędu, od Zgierza poprowadzona no ożywione handlem i przemysłem miasto Ozorków i miasto powiatowe Łęczycę do Krośnice, zkad przedłuża się do Włocławka owego portu zbożowego, nietylko połączyła dwa główne traktory 1-go rzędu, kaliski z fabrycznym — dwie linje kolei żelaznych, ale nadto utrzymuje dogodny i ułatwiony a nadewszystko scisły związek między najważniejszymi punktami. Podobnie droga niedawno zbudowana, od Łodzi do Aleksandrowa i dawniejsza od m. Dąbia do Kłodawy, służą również przemysłowi, ale więcej odpowiadają celom rolnictwa, któremu też okazały się wielce pożytecznymi i pomocnymi.

Nareszcie, droga przed kilkunastu laty zaprojektowana i rozpoczęta, zanim zbudowaną została, droga warszawsko-bydgoska, a mająca połączyć Łęczycę na Piątek z Łowiczem, lecz jeszcze nieukończona, już dla tego że jest równoległą od drogi żelaznej i nie styka się z nią w żadnym punkcie na całej swej linii, innego nie przynosi użytku nad ten, że przyległe jej miejscowości dogodniejszą mają komunikację do miasta powiatowego.

Nie powiemy wszelako, ażebyśmy co do dróg sprzyjających tym środkom stanęli u szczytu i nie mieli nic do zrobienia.

Droga, o którejśmy dopiero co wspomnieli, wiodąca od Łęczycy do Łowicza, odwróciła uwagę od tej drogi, która bezpośrednio łączy nas z m. Kutnem,

najważniejszym punktem na kolei warszawsko-bydgoskiej.

Do punktu tego zdążają wszyscy tak w interesach osobistych, jak przemysłowych i handlowych, ale w porze jesiennej i wiosennej, droga ta najprostsza i najkrótsza omijana być musi ze stratą czasu, i to jest powodem powszechnego utyskiwania.

W porę też dowiadujemy się z prawdziwą radością, że przerobienie tej drogi na drogę bitą jest już podobno rzeczą zdecydowaną. Zamiar ten wielce pożądanym i pożytecznym, nietylko dla nas mieszkańców Łęczycy, lecz i dla ludnej okolicy w tej stronie położonej, łatwo może być do skutku doprowadzony, bo i siła robocza na całej linii zdaje się być odpowiednią i w ustawionych przy drodze stosach kamieni widzimy materiału dostatek. Jest nawet około, czy nawet przeszło, 100 sażeni gotowego już szabru pozostałego po zabrukowaniu grobli pod miastem znajdującą się, który ocalał od zamierzonego przed kilku laty użycia na bezpłodną drogę łęczycko-łowicką i do dziś w znacznej części pokryty ziemią i wyrosłem zielskiem, właściwszego oczekuje przeznaczenia.

Zyczeniem jest ogółu aby droga, o której mowa, jak najspieszniej ulepszoną być mogła.

Nastęcza się nam jeszcze inny, również ważny i do ogólnego dobra naszej okolicy zmierzający przedmiot.

Mamy widoki rozszerzyć naszą działalność na polu handlowym i to w niedalekiej przyszłości, jak skoro spełni się spodziewane przedłużenie kolei żelaznej od m. Łodzi do granicy pruskiej, która nas zespoli z ważniejszymi punktami i do życia handlowego pobudzi.

Rozwój przemysłowy w równowadze z rolnictwem, wywołał potrzebę powiększenia produkcji wełny i produkcja ta w dochodach wiejskiego gospodarstwa znaczną stanowi cyfrę. Lecz w powiecie łęczyckim znajdują się drobne gospodarstwa, które unikając zachodu i kosztów wysyłania wełny na place targowe, spieniężają u siebie w domu swój produkt zgłaszając się spekulantom, poprzestając na mniejszym lecz pewnym zysku.

Wynika to z odległości do punktów głównego targowiska, zawsze niedogodnej dla mniejszych produkcji i budzącej obawę, aby koszta nie zmniejszyły tego dochodu, jaki na miejscu otrzymać mogą.

O ile spekulacja tego rodzaju odnosi korzyści, o tyle straty ponoszą właściciele owczarni.

Sama bliskość fabryk przerabiających wełnę nie jest przeciw temu zaradcym środkiem. Właściciele większych zakładów fabrycznych zwykle zaopatrują się w ten produkt na targach, niechętnie zakupuja małe partje lub stawiają warunki, nie zawsze po myśli zbywającego; mniejszych zaś zakładów, używają pośrednictwa, które ten sam sprawia skutek co i spekulacja.

Targi na wełnę jak wiadomo, w gubernji warszawskiej, odbywają się w dwóch punktach, w Warszawie i w Kaliszu. Między temi punktami powiat łęczycki znajduje się w pośrodku i od każdego jednakowa rozdziela go odległość, czyli oba te punkta dla pewnej liczby producentów jednakowe nastęczają niedogodności.

Powiat łęczycki będąc ogniskiem przemysłowego i rolniczego ruchu, ma prawo domagać się jak największych ułatwień sprzyjających obu tym gałęziom.

Liczni właściciele fabryk dla zaopatrzenia się w wełnę udają się do punktów targowych i ponoszą wydatki, które mogłyby być oszczędzone na korzyść zakładów i korzyść produkujących wełnę, nietylko w tuższej okolicy, lecz i w przyległych powiatach, gdyby w swem ognisku mieli możność zaspokojenia swych potrzeb. Wtenczas nietylko drobniejsze gospodarstwa mogłyby uwolnić się od szkodliwego wpływu spekulacji lub pośrednictwa, lecz i większe wysyłałyby swój produkt na najbliższy plac targowy ze znaczną w kosztach transportu oszczędnością, a bez obawy co do ceny, której regulatorem nie jest bynajmniej liczba targowisk, lecz stosunek potrzeby.

Miasto Łódź słusznie nazwane stolicą przemysłu krajowego, posiada wszelkie warunki potrzebne do utworzenia trzeciego w tutejszej gubernji placu targowego na wełnę. Nietylko u siebie, ale i w około siebie mając liczne fabryki przerabiające wełnę, — przez połączenie koleją żelazną w znaczeniu przemysłowym nader ważne zajmując stanowisko, targowi temu nadać może podstawę gruntowną i trwałą, zwłaszcza przy współdziałaniu miejscowego oddziału bankowego, który dla handlu w tem mieście wielkiem jest poparciem.

Targ łódzki jeżeli przyjdzie do skutku, w niczem nie ujmie innym targowiskom, i chociaż ściągnie do siebie pewną część produkcji, nie wyjdzie bynajmniej poza granicę miejscowych obrotów, a ułatwi stosunki między przemysłem i rolnictwem i już tem samym ważne spełni zadanie.

-Warszawa w obec tego targu jak i bez niego, pozostanie zawsze dla reszty kraju uprzywilejowanym punktem!

N. N.

Lwów, 13 Intego.

Popłoch.—Gaz. Nar.—Gwiazdka Cieszyńska.—Kolej czernowiecka.

Artykuł *Inwalida* o rusinach sprawił wielki popłoch w naszym dziennikarstwie. Organa półurzędowe a nawet urzędowe jak nasza *G. Lwowska* mocno się nim zafrasowały, niezawście zaś nie przestają bić na gwałt obwiniając się wzajemnie o brak rozumu politycznego. Wiedeńska *National Zeitung* w rozpaczy o całość Austrii wyrzuca centralom, że to oni są tego nieszczęścia przyczyną, gdyż stworzyli rusinów za którymi ujmuje się dziś *Inwalid*. W obec tego niebezpieczeństwa, woła organ wiedeński, nie pozostaje nic innego jak co prędzej skasować rusinów w Galicji!

Prokuratorja przesłała znów sprostowanie do *Gazety Narodowej*, ogłoszonej przez nią mylnej wiadomości, jakoby dawnym jakimś rozporządzeniem ministerjalnem zakazano prokuratorom i urzędem powiatowym wytaczać procesa księżom gr. ob. bez poprzedniego porozumienia się z namiestnictwem.

Wychodząca na Szląsku austriackim *Gwiazdka Cieszyńska* jedyny organ w języku polskim dla tamtejszej ludności polskiej, ma być z końcem tego miesiąca zwinięta dla braku abonentów. Redakcja jej wzywa pomocy Galicji; lecz na cóż się przyda dla Szlązka pismo, które ma stać czytelnością Galicji? Jakkolwiek nie myślę nic zgola ujmuwać ani zdolnościom ani zasługom redakcji—przyczynę upadku *Gwiazdki Cieszyńskiej* nie mogę czemu innemu przypisać, jak tylko niezastosowaniu się do potrzeb miejscowej ludności. Trudno bowiem przypuścić aby na 200,000 ludności polskiej, gdzie omal połowa umie czytać i pisać, nie mogło się utrzymać, bez pomocy Galicji, jedno małe i tanie piśmko tygodniowe.

Już z dniem 1 września b. r. ma być otwarta kolej lwowska czernowiecka. Roboty przeto na przestrzeni 36 mil austr. byłyby w 16 miesiącach ukończone. Mimo tego akcje kolei bardzo źle stoją. Za akcję na którą już spłacono 135 zł. r. w. a., płacą zł. r. 70. ♂.

Lwów, 15 marca.

Ruchy wojsk.—Z sejmu.—Znalezienie się ks. Kuziemskiego.—Nieznosne podejrzania.—Kradzieże, rozboje i gwałty chłopskie.

Usposobienie pokojowe nie trwało nawet 24-ch godzin. Od wczoraj rozprawiają powszechnie o wojnie. Tym razem podstawą tych rozpraw nie są jakies bajki gazeciarskie, lecz przygotowania do wymarszu różnych oddziałów wojsk stojących załogą, bądź we Lwowie bądź w innych miastach Galicji, mianowicie wschodniej. Doniesienia z różnych miejsc o wyprawianych przed wymarszem bankietach przez oficerów różnych stopni, o spełnianych przy tej sposobności toastach, brzmią nader wojowniczo.

Stojące w Galicji pułki huzarów odchodzą już w tych dniach do Szlązka i Czech na granicę pruską. Wczoraj przyszedł rozkaz z Wiednia do naczelnnej komendy lwowskiej, aby stojący tu załogą pułk piechoty arcyksięcia Józefa, był gotów do wymarszu na granicę saską. Miejsce jego zajmą tymczasem oddziały piechoty ze Stanisławowa, lecz niebawem mają iść dalej na zachód. Na kolei żelaznej poczyniono już wszelkie przygotowania do przewozu wojsk wszelkiej broni.

Na wczorajszym posiedzeniu uchwalił sejm zanieść prośbę do tronu o przedłużenie posiedzeń tegorocznej kadencji, nieznaczną większością. Wielu, jak Sanguszko, jak Wężyk, byli przeciwni wnioskowi, bo im już te baraszki demonstracyjne jątrzące umysły, kością w gardle stoją. I niektórzy włościanie wystąpili i głosowali przeciw wnioskowi, mianowicie ci, którzy wchodzi w skład delegacji do rady państwa.

Stronnicy wniosku przedłużenia obrad sejmowych, niepewni poparcia go ze strony rusinów, starali się ująć sobie ich poprzednio, co im się poniekąd udało. Po zapadłej uchwale obradowano nad różnej treści petycjami, z których niektóre przeciw rusinom wymierzone, wywołały gorące repliki. Między innymi żądała petycja z Zaleszczyk, aby w tamtejszej szkole dziewcząt skasowano język ruski i oddano ją pod zarząd konsystorza łacińskiego. Referent tej petycji zaproponował przesłać ją namiestnictwu do uwzględnienia, a oprócz tego wniosł wystosowanie coś nakształt memorjału do ministerstwa stanu w sprawie szkół ludowych w Galicji. Rusini żądali, aby nad tą petycją i odnośnymi referentem wnioskami, przejść do porządku dziennego; większość sejmowa była przeciwnego zdania i jako większość, przy głosowaniu na swoim postawiła. Nie wspomniałbym o tym codziennym naszym parlamentu chlebie, gdyby nie ciekawe intermezzo, jakie zaszło w toku mowy ks. Kuziemskiego przeciw petycji i przeciw wnioskowi. Owóż, kiedy mówca wykazywał, że petycja nie jest wyrazem

woli wszystkich mieszkańców Zaleszczyk, a nawet ich większości, lecz tylko objawem życzenia stronnictwa, uzurpującego sobie tytuł reprezentacji miasta, że mogą jutro członkowie innego toż samo uczynić i dowodzić, że Zaleszczyki są miastem niemieckim. ponieważ oni są Niemcami,—zawałał poseł Zatrwarnicki, chcąc mówcy przyciąć. „A pojutrze będzie moskiewskiem.

Na ten przytyk, który niepospolite sprawił wrażenie, zwrócił się mówca ku przerywającemu i odpowiedział z krwią najzimniejszą:

„I to być może”...

A potem ciągnął dalej przerywaną mowę. Dość było spojrzeć na twarze sejmujących, aby się przeświadczyć, w jakie zadumienie pogrążyło ich owe: „I to być może”, ks. Kuziemskiego. W obec nieustannych podejrzewania, denuncjacji, przytyków o spiski z „Moskwą”, przez takich krzykaczy jak szajka redaktorów *Narodówki* i jej satelici w sejmie, nie podobna lepiej się znaleźć jak poseł Kuziemski.

Z prowincji dochodzą nas zatrważające wieści o licznych nieustannych kradzieżach, o rozbojach a nawet morderstwach, których głównym powodem ma być głód. Nie mniej niepokojące są gwałty chłopskie popełniane przeciw podróżnym pod pozorem urojonego prawa rewidowania i przytrzymywania podejrzanych.

Paryż, 13 marca.

Mowa miana w Newszatelu przez hr. Platera.—Manifest krakowski z r. 1846 i *Głos Wolny*.—Stowarzyszenie międzynarodowe wszystkich wyznań.—Liszt.

Dzienniki ogłaszają mowę mianą przez hr. Platera w Newszatelu, z okazji siedemnastej rocznicy usamowolnienia tego kantonu. Hr. Plater nie może się powstrzymać od gadania; uważa on siebie za wymowniejszego od Demostenesa; przy lada błahej sposobności, dopomina on się o zaszczyt powiedzenia mowy politycznej. Mowy jego są gadaniną pedancką. Tym razem mówił on o wzajemnych dla siebie obowiązkach ludów wolnych, i czy wiecie, co zaproponował? ni mniej ni więcej, jak tylko wojnę z Rosją! Podług mnie, wzajemne dla siebie obowiązki ludów wolnych, zależą na utrzymaniu pokoju i na zobowiązaniu miłości. Wojna nie doprowadzi nigdy do braterstwa, a zatem jest przeszkodą do szczęścia ludów. Z drugiej strony hr. Plater, występuje jako obrońca wolności, co mu nie przeszkadza postępować despotycznie z emigrantami i kazać ich aresztować za lada powodem. Wychwała on dobrodziejstwa demokracji i równości klas, a pomimo to nienawidzi wszystko co jest demokratycznym i każe chodzić swojej służbie w liberji. Zauważano że wbrew zwyczajowi, mowa hrabiego nie obejmowała żadnej aluzji przeciw Austrii. Czyżby hr. Plater uległ nowej metamorfозie? Dowiemy się o tem niezadługo.

*Głos Wolny* broi w swym ostatnim numerze zasad towarzystwa socjalistopatów i wychwała manifest rewolucyjny krakowski z 1846 r. „Jest nas 20 milionów. Powstańmy jak jeden człowiek, a żadna prze-moc nie przełamie naszej potęgi.” *Głos Wolny* przyjmuje ten program i broni go zawzięcie. Lecz mój kochany Zabicki, gdzie znajdziesz dla siebie 20 milionów ludzi? Czyż sądzisz, że polacy rosą jak grzyby po deszczu i że w każdym zakątku ziemi znajdziesz cały ich milion? Błędzisz najpiękniej w liczbach, a powtóre, do czego posłużył manifest krakowski? Do niczego, a zatem zasady tego manifestu, który przyjmiesz, niedoprowadzą również do niczego. Siły żywotne narodu spoczywają w ludzie wiejskim, u ludu zaś wiejskiego, uczciwość serca jest najpierwszym przymiotem. Wdzięczność tli w sercu włościanina, który nie zapomni nigdy, że obowiązan jest wspaniałomyślniej dobroci Cesarza Aleksandra II kawałkiem ziemi, która stała się jego własnością i którą pozostawi w spadku swej potomności. Jakżeż chcecie, ażeby włościanie troszczyli się o rewolucję? Nigdy rząd mistyfikujący nie raczył o nich pomyśleć, przeciwnie, traktował on włościan jak parjasów, wieształ ich za lada powodem. Zresztą włościanin polski podobny jest do włościanina francuzkiego; nie lubi on wojny, a zatem niechętnie zostaje żołnierzem. Polem bitwy dla niego jest jego pole z kartoflami i jego zagony. Siał, zbierać, orać, młócić zboże i sprzedawać je jak najkorzystniej, czyż nie dość tych kłopotów i zatrudnień dla naszego włościanina? Nie troszczy on się o politykę, wszystko mu jest obojętnem, byle tylko płacił niewielkie podatki. Nie sądziecie, ażeby propaganda polityczna rewolucyjna, przenikła do umysłu włościanina; poczciwiec ten nie pojmuje jej wcale; dajcie mu do wyboru kawałek słoniny i numer *Głosu Wolnego*, a przekonacie się że wybór jego padnie na słoninę.

Utworzyło się w Paryżu w r. 1862 stowarzyszenie noszące nazwę „Zbratnienia narodowego wszystkich wyznań.” Stowarzyszenie to ogłosiło obecnie mani-

fest, wzywając wszystkie wyznania do zjednoczenia się pod względem religijnym i politycznym. Manifest chce, ażeby izraelici, katolicy, ewangelicy, bracia czescy, prawosławni i dysydenci, stanęli pod jednym wspólnym sztandarem. Wcale się temu nie sprzeciwiam. Lecz uprzedzam, że wszystkie te wyznania nie długożyły z sobą w zgodzie. Ten kościół międzynarodowy został utworzony przez księdza Bławaczyńskiego, Lublinerę, Królikowskiego i kilka innych osób. Będzie to pewnego rodzaju sanctuarium dla wszystkich wyznań, będzie to poniekąd wystawa powszechna sporów religijnych. Jeżeli stowarzyszenie to nie przyniesie korzyści emigracji, to przynajmniej nie zaszkodzi jej. Kilku izraelitów francuzkich stało się członkami tego stowarzyszenia, lecz nie znajduję tam żadnego nazwiska katolika lub protestanta francuzkiego. Do składu tego towarzystwa należą także Fryć, emigrant czeski, i adwokat Lewen. Należałoby nazwać to stowarzyszenie zbratnieniem *międzynarodowym*, a nie narodowym, chyba że osoby pochodzenia nie polskiego mają się starać o naturalizowanie ich przez polaków i zrzec się swych praw narodowych.

Ksiądz Liszt przybył tu i był na koncercie danym w cirque Napoléon. Znakomity ten artysta każe tu wykonać swą mszę tak zwaną *koronacyjną*. Ksiądz Liszt ma 53 lat i chodzi w stroju napół duchownym, napół świeckim, zbyt duchownym jak na artystę, lecz zbyt świeckim jak na księdza.

A. M.

Neapol, 8 marca.

*Consortio nazionale* i mowa p. Thiersa w ciele prawodawczym francuzkiem.—Prawo Pica.—Banda Manzi.—Anegdoty.

Niepodobna mówić o czem innem, jak o *consortio nazionale* dla umorzenia długu krajowego. Ani rozprawy w ciele prawodawczym w kwestji rzymskiej, ani działania naszego parlamentu, na które przedtem tak pilną zwracano uwagę, dziś już nie zajmują włochoń; teraz nie ma czasu na zaprzatanie sobie głowy takimi błahostkami; czyny a nie słowa: takie przyjęto hasło dla osiągnięcia celu zamierzonego przez *consortio nazionale*. Zresztą, jak nie ma zajmować uwagi tak olbrzymie dzieło? Umorzenie długu krajowego lub zmniejszenie go za pomocą składek narodowej, jest myślą prawdziwie godną wielkiego ludu. Włosi chcą dowieść Europie, że umieją nietylko coś wymyślić, lecz i wykonać. Potrzebujemy też dać ten dowód naszego poświęcenia i patriotyzmu, ponieważ Europa nie wierzy jeszcze w naród urodzony wczoraj, i trzeba wyjątkowych faktów aby jej dowieść niezachwiane przywiązanie do naszej niepodległości, wolności i jedności. Kości zostały rzucone i już nie można się cofnąć; nawet rozprawy w tym przedmiocie są bezużyteczne, i dobrze iż wszyscy to zrozumieli. Skoro tylko myśl ta została wniesiona, zapał publiczny ujawnił się tak szybko i tak świetnie, że honor narodu jest zobowiązany, i jakim bądź kosztem musimy dowieść światu, że jesteśmy nie tylko narodem, ale wielkim narodem, gotowym do poświęcenia w każdej chwili, ostatniego grosza i ostatniej kropli krwi dla ojczyzny. Widzimy, że ruch tutaj przybrał ogromne rozmiary. Kiedy dwie klasy: studenci i robotnicy uczestniczą swemi ograniczonymi środkami w tem patriotycznym dziele, nie można wątpić o jego ostatecznym powodzeniu. Obok tego reprezentacje miejskie, wychodzące z wyborów ludowych, z burmistrzami na czele, uczestniczą także i zachęcają prywatnych do składek. Instykt poddał najpraktyczniejszy środek osiągnięcia naszych życzeń. Kiedy wszystkie gminy stosownie do swych środków przyjmą udział, a obywatele pojedynczo poprą ich usiłowania swemi ofiarami, cel niezawodnie zostanie osiągnięty.

Teraz nie można obliczyć naprzód ostatniej cyfry składek, chociaż wiele już wpłynęło. Nasz kraj prze-ważnie rolniczy, nie rozwinięty jeszcze tak jak inne, może rozporządzać małemi funduszami stosunkowo do ogromnego kapitału wymaganego przez podobne przedsięwzięcie, mianowicie w obec kłopotliwego położenia targu pieniężnego i własności ziemskiej. Wprawdzie zjednoczenie wzmaga siły, a same zapisy banku neapolitańskiego, rady gminnej i rady prowincjonalnej dosięgły 2 milionów fr., tak, że jeżeli zapisy dalej pójdą w podobny sposób, jeżeli nie dojdziemy do miljarda fr., oddamy kilkaset milionów fr. do rozporządzania rządu, przez co kredyt nasz polepszy się i będą musiały zniknąć nasze obawy.

Przypominam sobie z tego powodu ostatnie ustępy mowy p. Thiersa o naszych kłopotach finansowych. Jakim sposobem tak znakomity mąż stanu, podniecany duchem stronnictwem i opozycyjnym, mógł utrzymywać w obec całej Francji, że odmawiamy zapłacenia stu milionów podatku, jakich domaga się rząd dla pokrycia deficytu? Czyż słabość dla własnych namiętności, mogła tak zaślepić człowieka, aby go skłonić do wypowiedzenia w obec szanownego ciała prawodawczego tak bezczel-



